<sup>3)</sup> SRC. ibid. ad 6, 7 et 8

<sup>4)</sup> SRC. d. 31 Aug. 1839 n. 4868.

<sup>5)</sup> SRC. d. 23 Jun. 1853 n. 5190, et d. 31 Aug. 1867.  
n. 5382 IV. 3.

### Notanda sunt:

Gravissimi est momenti ritus, qui Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum attingit. Sanctissimum est illud, sanctissima ergo cura colendum venerandumque est ac ministrandum. Atqui nemo est, qui neget nullibi terrarum hac in re tam clamorosam ac simul scandalosam vigere discrepantiam, quam in Nostra Dioecesi.

Quae cum ita sint, universum clerum dioecesanum appellamus atque clara voce confitemur, abusum tollere, vim propriam legi restituere, consuetudinem laudabilem cum S. R. C. praescriptis componere eamque in perpetuum firmare, hodie potissimum Nobis cordi esse debere. Itaque has, quae sequuntur, regulas expositionis, depositionis nec non benedictionis Sanctissimo ponimus ac totum Dioeceseos Nostrae clerum summa, qua Dei Sedisque Apostolicae gratia pollemus, auctoritate obligamus, ut omnia ad unguem observet, nec illius quisquam ab his declinare se praesumat. *S. R. C.* 800; 1879.

In omnium, quorum interest, revocamus memoriam duplicem distingui Sanctissimi expositionem: publicam et privatam. Haec est inter illas differentia publica dicitur et est, cum Sanctissimum in Ostensorio (monstrantia) exponitur; privata—cum solummodo tabernaculum aperitur, sacra vero pyxis non extrahitur de tabernaculo, sed ibi derelinquitur clausa suoque velamine tecta omniumque oculis sic subiecta. *Instr. Clement. Sacrae Liturgiae Praxis d. Herdt vol. II. 28.*

Publicam Sanctissimi expositionem nemo facere audeat, nisi licentiam Nostram obtineat. *S. R. C.* 703; 800.

Hanc Nostram licentiam damus hodie ecclesiarum rectoribus pro illis cunctis casibus, in quibus expositio Sanctissimi sive ob permissionem Antecessorum Nostrorum, sive ob immemorabilem consuetudinem fieri sole-

bat; simul tamen omnes absque ulla exceptione obligamus, ut quam primum libellos sibi procurent atque in his singillatim describant, quando (scl. in utrisque Vesperis, vel in Missa tantum), ubi (scl. in maiori aut laterali altari) in eorum ecclesiis expositio Ssmi fieri soleat, atque ut intra cursum insequentis 1905 anni specialem a Nobis approbationem acquirere studeant. Hanc ob causam oportet ut singuli Vestrum Vilnam adventuri hos libellos ad manus habeatis et hic Nobiscum de illa re sermonem faciatis approbandorum corrigendorumque quorundam causa.

A. Quod attinet ritum, hic, qui sequitur, a Vobis omnibus in publica Ssmi expositione est observandus:

Sacerdos, sive Missam, sive Vesperas, sive quodlibet aliud officium cum publica Ssmi expositione celebraturus, paramentis sacris debiti coloris indutus accedit ad altare, genuflectit unico genu in plano prius, deinceps surgens genuflectit utroque genu in gradu infimo et hic paulatim orat. Interim chorus aut omnes, quod maxime est desiderandum, fideles sacerdote aut organario praeintonante lingua vulgari cantare possunt quamlibet cantilenam Ssmi Sacramenti mysterio convenientem. S. R. C. 3110. 14; 3121. 7 Exempli gratia carmen sequens:

Niechaj będzie pochwalony  
 Od nas wszystkich uwielbiony,  
 Przenajświętszy Sakrament,  
 Ten Niebieski Traktament!

(Iuxta notam apud Jos. Surzynski propositam pg. 188 suo in libro qui inscribitur „Cantionale ecclesiasticum) Lithuanice sonat cantus hic:

Tegul buva pagarbintas,  
 Nuo visų mus pašlovintas  
 Sakramentas švenčiausis,  
 Dangaus valgis tikriausis!

Dum fideles hoc vel aliud carmen de Ssmo

lingua vulgari modulate canunt, sacerdos pyxidem ex tabernaculo extrahit et Sanctissimum in Ostensorio devote collocat; dein descendit in planum, utrumque genu flectit in infimo gradu, profunda capitis inclinatione adorat Ssmum, surgit, imponit in thuribulum sine benedictione thus, genuflectit in eodem infimo gradu, triplici ductu Ssmum incensat, profunda capitis inclinatione ante facta—et post, accipit velum, ascendit ad altare, genuflectit, accipit Sanctissimum, convertit se ad populum, stans versus populum manibusque tenens ante oculos Ssmum cantat: „O Salutaris Hostia“, deinceps „Uni Trinoque“. (*Rituale Piotrcov.*) His decantatis sine ulla populi benedictione (S. R. C. 3058. 1; 3308) vertit se ad cornu evangelii et ponit Ssmum supra altare. Si vero statim facienda est processio, tunc celebrans non vertitur ad altare, sed finito cantu „Uni Trinoque“ et praeintonato nunc in lingua vulgari (S. R. C. 3124.7) consueto cantico attente procedit, etiam sine populi benedictione. Si ad finem processionis cantari solet „Rex Christe Primogenite“, praeintonare potest ipse sacerdos progredediens cum Ssmo et reversus ad altare non se convertit ad populum, nec dat illi benedictionem, sed extemplo ponit Ssmum supra altare, genuflectit, descendit in planum, genuflectit, ut supra, in gradu infimo, surgit, imponit (in casu processionis) denuo thus in thuribulum, genuflexus in gradu infimo triplici ductu incensat Sauctissimum, surgit, ascendit ad altare, ibi genuflectit, dein Sanctissimum cum Ostensorio supra thronum locat. His peractis incipit Missam aut aliud quodlibet officium.

Ritus ille ab omnibus est observandus quotiescunque Sanctissimum publice exponitur, et quidem semper: sive semel, sive bis, sive ter aut pluries intra diem. Illud exponi est opus, scilicet et ante Missam Primariam, et ante Matutinum si coram Ssmo exposito sit dicendum, et ante Missam, quae vulgò votiva nuncupatur, et ante Missam Magnam, quae sub nomine Summae:

venit, et ante Vesperas; uno verbo, quotiescunque Ssmum publice exponere est opus, sic, non aliter sit exponendum.

Sanctissimum Sacramentum publice expositum nunquam deponere licet nisi data cum Illo solemnī benedictione. (S. R. C. 3713.) Hanc benedictionem solemnem semper praecedere debet cantus: 1) stropharum „Tantum ergo“ et „Genitori“, tum 2) versus „Panem de caelo“. et 3) orationis „Deus qui nobis“.... *Jnstr. Clement. XXIV. 16, 17. S. R. C. 3058.3; 3513. 3086.4.*

Hoc igitur modo Sanctissimum publice expositum deponendum est: Finita Missa i. e. *perlecto ultimo evangelio* sacerdos Ssmum de throno deponit supra altare, genuflectit, descendit in planum, genuflectit in infimo gradu utroque genu et praecintonat stropham „Tantum ergo“ (iuxta notam apud Chorale et etiam apud Jos. Surzyński in pag. 148 positam), chorus, aut omnes, quod semper est desiderandum, fideles hymnum non alia nisi lingua latina (S. R. C. 3530.2) continuant et ad verba „Veneremur cernui“ caput profunde omnes inclinant; deinceps praecintonat sacerdos „Genitori Genitoque“ et, dum ab omnibus cantus hic continuatur, ipse surgit, imponit sine benedictione incensum, genuflectit, triplici ductu, observata profunda capitis inclinatione, Ssmum incensat, cantu finito adhuc genuflexus cantat versum: „Panem de caelo praestitisti eis“ (tempore Paschali et per tot. octavam SS. Corporis Christi additur Alleluja, S. R. C. 3418.10) chorus et omnes respondent: „Omne delectamentum in se habentem“ (temp. Pasch. et per Oct. Corp. Chr. „Alleluja“); postea surgit Sacerdos et cantat „Oremus. Deus, qui nobis sub sacramento...“ Chorus respondet „Amen“ et sileat. Sileat tunc organum, sileant etiam omnes in ecclesia, quoniam Deus ipse benedicit. Et sacerdos cantata oratione genuflectit, accipit super humeros velum, accedit ad Ssmum, genuflectit, accipit manibus velo

genuflectit in infimo gradu, et absoluto totaliter hymno „Te Deum“, intonat „Tantum ergo“, dein, ut supra, obvolutis Ostensorium cum SSmo et cum Illo benedicit fidelibus omnibus. Organum et cantores silent hoc tempore, sola campanula *suavi ac moderato sono* pulsari debet praemonendorum praesentium gratia (S. R. C. 2464; 2722. 3; 3058. 2) Benedictione finita Celebrans deponit Ssmum super altare, genuflectit, descendit in planum, genuflectit in infimo gradu, triplici ductu incensat Ssmum, dein reddito thuribulo, antequam Ssmum reponatur in tabernaculum, cum fidelibus tunc praesentibus lingua vulgari alternatim recitare potest (S. R. C. 32 § 7.1):